
634 Sbírka zákonů a nařízení, č. 107.

Zákon ze dne 28. června 1933 
o obilních zástavních listech a o veřejných 

obilních skladištích.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

část I.

O obilních zástavních listech.

§ I-

t1) Vlastník, který má v tuzemsku obilí 
domácího původu, může si vystavením obil
ního zástavního listu podle tohoto zákona 
sjednati na toto obilí, a to ve množství nej
méně 25 q téhož druhu, peněžní zápůjčku a 
zříditi pro ni věřiteli zástavní právo k to
muto obilí.

(2) Obilní zástavní list, vystavený na obilí 
cizozemského původu jest sice platný, ale vy
stavení jeho se stíhá podle části III.

(3) Obilní zástavní list, vystavený na obilí 
uložené ve skladišti oprávněném vydávati na 
zboží v něm uložené skladní listy, jest ne
platný; jeho vystavení se stíhá rovněž podle 
části III.

(4) Obilím podle tohoto zákona se rozumí 
pšenice, žito, ječmen, oves a kukuřice ve vy
mláceném (vyluštěném) stavu.

§ 2.

Podstatné náležitosti obilního zástavního 
listu jsou:

a) Označení jako obilní zástavní list, které 
je pojato v souvislý obsah listiny a vyjádřeno 
v jazyku, jímž se v této listině vyslovuje pla
tební slib a zastavení;

b) údaj peníze v měně československé, 
který má býti placen; jsou-li vymíněny také 
úroky nebo jiná vedlejší plnění, platí to za 
nenapsané;

c) údaj množství zastaveného obilí, jeho 
druhu, jeho jakosti podle bursovních zvyk
lostí (usancí) a u pšenice, žita a ovsa též 
hektolitrové váhy;

d) jméno osoby nebo firma, které nebo na 
jejíž řad má býti placeno a její podpis;

e) den, měsíc a rok splatnosti, zástavní po
hledávky a údaj místa v tuzemsku, kde má 
býti placeno, čas musí býti pro celý peníz

107. určen jednotně. Je-li v obilním zástavním listu 
stanovena delší doba splatnosti zástavní po
hledávky, nebo není-li doba ta stanovena 
vůbec, platí za den splatnosti zástavní pohle
dávky nejbližší 31. květen, následující po 
udaném dni vystavení obilního zástavního 
listu. Místo udané jako místo vystavení platí, 
není-li v obilním zástavním listu udáno 
zvláštní místo platební a jde-li o místo v tu
zemsku, za místo platební a zároveň za vý
stavcovo bydliště; je-li uvedeno několik míst, 
platí první z nich za místo platební;

f) údaj, kde jest zastavené obilí, s uvede
ním místa a čísla popisného;

g) podpis výstavcův jménem nebo firmou;
h) údaj místa a dne, měsíce a roku vysta

vení ;
i) údaj pojistitele, u něhož jest zástava 

proti požáru pojištěna, a číslo požární po
jistky;

j) potvrzení příslušného soudu o tom, že 
opis obilního zástavního listu jest u něho 
uložen, s udáním příslušného pořadového 
čísla sbírky.

§ 3.

í1) Obilní zástavní list jest vystavit! 
v prvopisu se dvěma opisy. Věřitel [§ 2, 
písm. d)] nebo výstavce [§ 2, písm. g)] před
loží jej s oběma opisy okresnímu soudu pří
slušnému podle místa, kde jest obilí [§ 2, 
písm. f)] se žádostí, aby soud povolil uložiti 
opis obilního zástavního listu do sbírky opisů 
vydaných obilních zástavních listů a aby 
pře‘dložený obilní zástavní list opatřil po
tvrzením podle § 2, písm. j). Jestliže byl na 
totéž obiH týmž výstavcem vystaven dříve 
jiný obilní zástavní list, je povinen žadatel 
uvésti to v žádosti. Soud bez slyšení druhé 
strany vyhoví žádosti, nemá-li pochybnosti 
o osobní způsobilosti a oprávnění osoby žáda
jící a je-li obilní zástavní list předložen ve 
formě předepsané podle § 2, písm. a) až i). 
S povolením vydá soud prvopis obilního zá
stavního listu věřiteli [§ 2, písm. d)] a druhý 
opis zašle pojistiteli [§ 2, písm. i)].

(2) Přednost práv, vyplývajících z obilních 
zástavních listů, řídí se podle doby podání 
žádosti zjištěné značkou o dojití.

(s) Kdokoli může do sbírky opisů obilních 
zástavních listů v přítomnosti některého 
soudního úředníka nahlédnouti a činiti si 
opisy nebo výpisy a může také žádati, aby mu 
na jeho náklad byly vystaveny úřední opisy 
nebo výpisy.



635Sbírka zákonů a nařízení, č. f©7.

(1) Výstavce obilního zástavního listu jest 
povinen postarat! se o odborné uložení zasta
veného obilí, opatrovat! je s péčí řádného 
hospodáře a vyvěsiti v místnosti, kde jest 
obilí, tabulku, na které nutno čitelným a ne
smazatelným písmem uvésti jméno věřitele 
[§ 2, písm. d)], výši zapůjčené částky, množ
ství a druh zastaveného obilí.

(2) Výstavce obilního zástavního listu jest 
povinen umožniti majiteli obilního zástavního 
listu, aby se přesvědčil kteréhokoliv všedního 
dne mezi 9.—12. hod. a mezi 14.—17. hod. 
o uložení zastaveného obilí.

(s) Splnění povinnosti, výstavci v odstavci 
2 uložené, vymáhá se politickou exekucí, 
jestliže výstavce, byv okresním úřadem 
k splnění této povinnosti na návrh majitele 
obilního zástavního listu vyzván, vyzvání ne
vyhoví ve lhůtě, kterou mu úřad určil.

(4) Dokud celá pohledávka nezanikla, ne
smí výstavce obilí zástavním listem zastavené 
zciziti, ani zbaviti se jeho držby, ani je uložit! 
ve skladišti, oprávněném vydávat! na zboží 
v něm uložené skladní listy-

§ 5.
Věřitel může převésti obilní zástavní list 

na jiného indosamentem (rubopisem).

§ 6.
Jestliže před zánikem celé pohledávky 

z obilního zástavního listu výstavce obilního 
zástavního listu pozbude držby zastaveného 
obilí, nebo uloží-li je ve skladišti, oprávněném 
vydávati na zboží v něm uložené skladní listy, 
nebo je-li množství zastaveného obilí alespoň 
o 25% menší, nebo zmenší-li se množství zasta
veného obilí aspoň o 25% množství původně 
zastaveného, nebo jestliže zastavené obilí ztra
tilo zkažením nebo poškozením na obecné ceně 
aspoň 25%, může majitel obilního zástavního 
listu i před jeho dospělostí domáhati se zapla
cení zápůčky. Den, kdy tak učiní, platí pak za 
den dospělosti obilního zástavního listu.

§ 7.
Nastane-li pojistná příhoda [§ 2, písm. i)], 

přechází nárok na náhradu škody na majitele 
obilního, zástavního listu do výše jeho pohle
dávky.

§ 8-
C1) Pojistitel jest povinen příslušnou 

částku odškodného složití u soudu (§ 3).

§ 4. O složení peněz zpraví soud věřitele [§ 2, 
písm. d)], který do dvou dnů jest povinen 
podati písemnou zprávu o tom svému indo- 
satáři, k čemuž postačí, bylo-li oznámení 
dáno v této lhůtě na poštu. Byv takto zpra
ven, jest každý indosatář povinen ve stejné 
lhůtě, počítané ode dne, kdy zprávu dostal, 
týmž způsobem zpravit! svého nej bližšího ná
stupce. Věřitel nebo indosatář, který opo
minul takové oznámení, nebo je nezaslal 
svému nejbližšímu nástupci, jest povinen 
všem nebo vynechaným nástupcům náhradou 
škody tím vzešlé.

(2) Soud vydá složený peníz oprávněnému 
na kvitovaný obilní zástavní list.

(s) Není-li pohledávka plně kryta slože
ným penízem, vydá soud oprávněnému tento 
peníz proti kvitanci na opisu obilního zástav
ního listu (§ 3, odst. 1) a vyznačí vyplacení 
na prvopisu obilního zástavního listu.

§ 9.

(1) Nebude-li včas zaplaceno, může majitel 
obilního zástavního listu domáhati se na vý
stavci zaplacení žalobou nebo vykonati postih 
pro neplacení na indosánty.

(2) Nebyl-li majitel obilního zástavního 
listu z výtěžku exekučního prodeje zastave
ného obilí plně uspokojen, vyznačí soud na 
obilním zástavním listu výkon prodeje a ne
uhrazenou částku. Výstavce a všichni před
chůdcové majitele obilního zástavního listu 
odpovídají rukou společnou a nerozdílnou za 
neuhrazenou částku.

§ 10.

(1) Výstavce může pohledávku, zajištěnou 
obilním zástavním listem, zaplatit! i přede 
dnem splatnosti. Nelze-li pohledávku zaplatit! 
proto, že věřitel je neznám, nepřítomen, nebo 
s tím, co se mu nabízí, nespokojen, nebo z ji
ných důležitých důvodů, může výstavce ulo
žit! peníz u soudu (§3) a zprostiti se tak 
svého závazku.

(2) Soud vydá o sležení peněz potvrzení 
výstavci obilního zástavního listu. Ustanovení 
§ 8, odst. 1 platí tu přiměřeně. Soud vydá 
oprávněnému složený peníz na kvitovaný 
obilní zástavní list.

§ 11.

Pro řízení o žalobách, uplatňujících nároky 
z obilních zástavních listů, stanovené tímto 
zákonem, platí přiměřeně ustanovení civil



636 Sbírka zákonů a nařízení, č, f©7.

ního řádu soudního o směnečném řízení. Pro 
příslušnost o takových žalobách platí obecná 
ustanovení o soudní příslušnosti.

§ 12.

O obilních zástavních listech platí, pokud 
tento zákon neustanovuje jinak, přiměřeně 
tato ustanovení směnečného zákona:

1. O způsobilosti zavazovati se §§ 1 a 108, 
o závaznosti podpisů § 2;

2. o formě §§ 4 a 6;
3. o výstavci § 7, věta druhá;
4. o indosamentu §§ 8 až 15; na obilní zá

stavní list, indosovaný po projití lhůty usta
novené ku protestaci pro neplacení, se hledí 
jako na obilní zástavní list splatný na předlo
žení;

5. o dnu dospělosti § 28, o placení §§ 32, 
33, odst. 1, jakož i §§ 34 až 36;

6. o postihu pro neplacení na indosanty 
§§ 37 a 38, jakož i 41 až 48, 50 a 51;

7. o obilních zástavních listech ztracených, 
zničených a falešných §§ 73 až 79 s rozdílem, 
že v případě § 73 jest příslušným soud uve
dený v § 3 tohoto zákona a že v případě §§ 73 
až 75 nastupuje místo příjemce výstavce;

8. o promlčení nároku z obilního zástav
ního listu podle tohoto zákona proti výstavci 
§ 80;

9. o všeobecných zásadách promlčení ná
roků z obilních zástavních listů, o promlčení 
postihových nároků proti indosantům, o prá
vu věřitele z obilního zástavního listu §§81 
až 89, o mezinárodním právu soukromém 
§§90 až 93, dále o protestech, o místě a času 
presentace a jiných právních úkonů, přede
psaných tímto zákonem, jakož i o podpisech 
vadných a podpisu zástupcem §§ 94 až 103;

10. o předložení umístěných obilních zá
stavních listů § 106, odst. 1;

11. o obilním zástavním listu a prohláše
ních na něm napsaných v jazyku nebo písmu 
hebrejském § 109.

§ 13.

Národní banka československá jest opráv
něna eskontovati obilní zástavní listy za stej
ných podmínek (§§ 29 a 122 zákona o akciové 
bance cedulové ze dne 14. dubna 1920, č. 347 
Sb. z. a n., ve znění zákona ze dne 23. dubna 
1925, č. 102 Sb. z. a n.), za kterých jest 
oprávněna eskontovati směnky.

Část II.

O veřejných obilních skladištích.

§ 14.

í1) Společenstva (družstva), utvořená po
dle zákona ze dne 9. dubna 1873, č. 70 ř. z., 
o výdělkových a hospodářských společen
stvech pro napomáhání živnosti a hospodář
ství, a podle obchodního zákona, zák. čl. 
XXXYII/1875, (v dalším zvaná podnikatel), 
jsou oprávněna na základě zvláštního povolení 
zřizovali a provozovat! veřejná obilní skla
diště a vydávati na obilí k nim dané do 
úschovy skladní listy.

(2) Jednání podnikatele, náležející k pro
vozování veřejných obilních skladišť, jsou 
obchody a podnikatel kupcem ve smyslu ob
chodního zákona.

§ 15.

Podnikatel může na obilí do svého skladiště 
podle tohoto zákona do úschovy přijaté po
skytovat! zápůjčky do výše 2/3 bursovní ceny 
(§ 27, odst. 2) a obilí to na příkaz majitele 
vlastnického listu prodávali.

§ 16.

(1) Povolení zříditi veřejné obilní skladiště 
uděluje zemský úřad podle volného uvážení.

(2) Předpoklady povolení — kromě proká
zané potřeby — jsou:

- 1. Vhodné skladiště;
2. potřebné vlastní jmění;
3. provozovací řád a poplatkový sazebník, 

vyhovující vzoru (odstavec 5) ;
4. průkaz o okolnosti, že podnikatel pod

léhá revisi družstevního svazu, nadaného 
právem revisním.

(s) Povolení udělí se s podmínkou, že sta
novy podnikatelovy budou rozšířeny o opráv™ 
nění provozovali veřejná obilní skladiště.

(4) Provozovací řád a poplatkový sazebník, 
jakož i jejich změny podléhají schválení zem
ského úřadu; buďtež vyvěšeny ve veřejném 
obilním skladišti na místě obecně přístupném.

(5) Vzor provozovacího řádu a poplatko
vého sazebníku vydá ministerstvo zemědělství 
v dohodě se zúčastněnými ministerstvy.

(6) Vyjímajíc podmínky stanovené poplat
kovým sazebníkem, obsahujž provozovací řád 
úplně a v určitém znění všechny ostatní pod-



Sbírka zákonů a nařízení, ě. 107. 637

minky pro užívání skladiště a zařízení s ním 
spojených, zejména tato ustanovení:

1. O odpovědnosti a ručení podnikatele;
2. o povinnosti vydávati skladní listy;
3. o zákonném zástavním právu podnika

tele ;
4. o prodejním právu podnikatele.
(7) Změny náležitostí uvedených v^ od

stavci 2 podléhají schválení zemského úřadu. 
Žádá-li toho veřejný zájem, _může zemský 
úřad další trvání povolení učiniti závislým 
na změnách těchto náležitostí.

(s) Opatření podle odstavců 1, 4 a 7 učiní 
zemský úřad po slyšení příslušné zemědělské 
rady a příslušného revisního družstevního 
svazu (odstavec 2, č. 4). Vyjádření toto budiž 
podáno v nepřekročítelné lhůtě jednoho měsíce. 
Dokud -nebude zřízena v zemi Podkarpato- 
ruské zemědělská rada, zastupuje ji v této 
působnosti vrcholná zájmová organisace ze
mědělců, určená ministerstvem zemědělství.

§ 17.
(1) Podnikatel odpovídá za všeliké škody, 

které vzejdou zanedbáním péče řádného 
kupce při obchodních výkonech z provozo
vání skladiště vyplývajících.

(2) Podnikatel ručí za své orgány a za jiné 
osoby, jichž při svých výkonech používá.

(3) žaloby proti podnikateli pro ztrátu 
nebo pro úbyt, poškození nebo opožděné vy
dání obilí se promlčují po třech měsících. 
Lhůta se počíná v příčině žalob pro ztrátu 
uplynutím dne, kdy by vydání obilí bylo mu
silo býti provedeno, v příčině žalob pro úbyt, 
poškození neb opožděné vydání obilí uplynu
tím dne, kterého se vydání stalo. Pro úbyt 
nebo poškození obilí, jež při vydání nebyly 
zjevně seznatelny, může proti podnikateli to
liko tenkráte nárok býti vznesen, když za 
zjištění úbytu nebo poškození bez průtahu po 
jich shledání — nejdéle však do 30 dnů od 
vydání obilí — podle čl. 348 obecného obchod
ního zákoníka, uvedeného v účinnost záko
nem ze dne 17. prosince 1862, č. 1 ř. z. z r. 
1863 (§ 347 zák. čl. XXXVII/1875), bude žá
dáno a se prokáže, že úbyt nebo poškození 
nastaly v čase od převzetí se strany podnika
tele až do vydání obilí. Stejným způsobem za
nikají námitky pro ztrátu, úbyt, poškození, 
nebo opožděné vydání obilí, když nebylo ozná
mení o těchto skutečnostech na podnikatele 
do zmíněné tříměsíční lhůty odesláno. Usta
novení tohoto odstavce neplatí v případech 
podvodu podnikatele nebo jeho zpronevěry;.

§ 18.
(1) Pro poplatky za uskladnění, ošetřo

vání, pojištění a vydání obilí, a to ve výměře 
stanovené poplatkovým sazebníkem, přísluší 
podnikateli po dobu úschovy zástavní právo 
k obilí. Toto zástavní právo platí i v případu 
prohlášení konkursu na jmění vlastníka obilí 
a předchází všechna ostatní práva.

(2) Toto zástavní právo lze vůči majiteli 
skladního listu nebo některého z obou jeho 
dílů přivésti k platnosti jen potud, pokud ře
čená poplatky připadají za dobu úschovy, ve 
skladním listě již napřed určenou, a není-li 
v něm již napřed určena, za dobu do konce 
nejbližšíhp května po vystavení skladního 
listu. Rozsah práva zástavního zde vytčeného 
nesmí býti rozšířen.

§ 19.

(1) Společenstvo jakožto podnikatel jest 
povinno přijímati od domácích výrobců, kteří 
jsou jeho členy, v hromadnou úschovu obilí, 
dovoluj e-li to prostor k tomuto účelu určený 
a pokud jest vyhověno podmínkám jprovozo- 
vacího řádu, uskladňovat! je společně s ostat
ním, v úschovu mu svěřeným obilím téhož 
druhu a jakosti, odděleně od svého vlastního 
obilí, pojistiti obilí to proti škodám z požáru 
a vloupání a vystavit! a vydati na ně skladní 
list.

(2) Podnikatel jest povinen z obilí do úscho
vy převzatého vydati obilí, na něž zní skladní 
list, byly-li mu zaplaceny poplatky (§ 18, odst.
1) a byl-li mu zároveň vrácen list vlastnický 
a list zástavní.

(3) Společenstvu jakožto podnikateli jest 
zůstaveno na vůli přijímati od domácích vý
robců, kteří jsou jeho členy, v úschovu obilí 
s povinností je uskladniti odděleně od zásob 
jak vlastních, tak i od zásob osob třetích (jed
notlivá úschova).

(4) Odepření přijetí obilí v hromadnou 
úschovu se stíhá podle § 39. Nárok na náhradu 
škody, vzniklé odepřením přijetí obilí v hro
madnou úschovu, jest vyloučen.

(5) Skladištní obchody podle tohoto zákona, 
pokud byly proti znění stanov uzavřeny spo
lečenstvem jakožto podnikatelem s nečleny, 
jsou sice platné, ale podnikatel je trestný po
dle části III.

§ 20.

(i) Skladní list jest ustřižkovou částí 
skladní knihy, vedené skladištěm v časovém



638 Sbírka zákonů a nařízení, č. i 07.

pořadí, a skládá se ze dvou souvislých, avšak 
odlučitelných částí, a to z listu vlastnického a 
listu zástavního.

(2) Obě části skladního listu musí zníti na 
řad a musí, vzájemně na sebe poukazujíce, 
obsahovati:

1. Označení veřejného obilního skladiště;
2. řadové číslo skladní knihy;
3. jméno a bydliště ukladatele;
4. množství a druh do úschovy převzatého 

obilí a jeho jakost, určenou podle provozova- 
cího řádu; při jednotlivé úschově budiž vedle 
množství a druhu obilí uvedeno, kde jest ulo
žen vzorek obilí do úschovy převzatého;

5. firmu pojistitele (§ 19, odst. 1) a údaj, 
na jakou částku obilí jest pojištěno;

6. dobu, po kterou má trvati úschova, byla-li 
napřed určena;

7. čas vystavení a podpis úředníka skla
dištěm zmocněného.

§ 21.
í1) Převod obou částí skladního listu, a to 

jak společně, taká odloučeně, děje se indo- 
samentem (rubopisem).

(2) Má-li kdo spolu list vlastnický i list zá
stavní, jest oprávněn s obilím, na něž zní 
skladní list, volně nakládati.

(3) Zástavní list sám o sobě dává zástavní 
právo na toto obilí do výše zástavní pohle
dávky s příslušenstvím, kdežto list vlastnický 
sám o sobě dává právo dišposiční k obilí, na 
něž zní skladní list, omezené právem zástav
ním.

§ 22.

(!) Převede-li se zástavní list zvláště, musí 
první rubopis obsahovati:

1. Jméno a bydliště indosatáře;
2. údaj peníze v měně československé i 

s úroky snad vymíněnými, pro který se k obilí 
danému do úschovy zřizuje zástavní právo;

3. den, měsíc a rok splatnosti zástavní po
hledávky ;

4. údaj místa v tuzemsku, kde má býti pla
ceno.

(2) Tyto údaje třeba vyznačiti také na listu 
vlastnickém.

(3) Kromě toho první převod zástavního 
listu budiž s udáním data zápisu zaznamenán

spolu s uvedenými údaji ve skladní knize skla
diště; že se tak stalo, budiž vyznačeno jak na 
listu vlastnickém, tak na listu zástavním 
s udáním data zápisu do skladní knihy.

(4) Opomine-li se některá z těchto náleži
tostí, jest rubopis neplatný.

§ 23.

V prvním rubopisu může býti udán zmocně
nec, který má za dlužníka zaplatiti (domici- 
liát). Je-li udán, budiž jeho jméno vyznačeno 
také na vlastnickém listu a ve skladní knize. 
Nebyl-li udán, pokládá se za domiciliáta pod- 
nikatel.

§ 24.

Veřejná obilní skladiště podléhají dohledu 
zemského úřadu; přímým dohledem-pověřují 
se okresní úřady.

§ 25.

í1) Nebude-li zároveň vrácen zástavní list, 
majitel listu vlastnického může toliko ten
kráte žádati za vydání obilí, složí-li se zástavní 
pohledávka (§ 22, odst. 1, č. 2) i s úroky snad 
vymíněnými, počítanými až do dne její splat
nosti u veřejného obilního skladiště, aby byla 
vydána majiteli zástavního listu.

(2) Okolnost, že zástavní pohledávka není 
ještě splatná, nebo že skladní doba ještě ne
prošla, nebo že majitel zástavního listu je ne
znám, není na závadu platnosti předchozího 
předpisu.

(3) Je-li v zástavním listu pojmenován 
zvláštní domiciliát (§ 23), zpraví jej podni
katel o vykonaném složení, částka, složená 
u veřejného obilního skladiště k zaplacení zá
stavní pohledávky, budiž vydána podnikatelem 
majiteli zástavního lištu, jestliže vrátí zá
stavní list. Nebude-li složená částka vyzved
nuta do tří měsíců po splatnosti zástavní po
hledávky, budiž uložena k soudu.

§ 26.

(1) Nebude-li zástavní pohledávka zapla
cena v den platební, je majitel zástavního listu 
povinen zjistiti protestem včasně vykonaným, 
že zástavní list byl domiciliátovi presentován 
k zaplacení, jakož i že pohledávka ta zaplacena 
nebyla. Jinak pozbude práva postihu (§ 28).

(2) O dni platebním, době a způsobu pro
testu platí přiměřeně příslušná ustanovení 
směnečného zákona.



Sbírka zákonů a nařízení, č. f®7. 639

§ 27.

(1) Nebude-li placeno ve lhůtě stanovené 
k protestaci (§ 26, odst. 2), jest majitel zá
stavního listu oprávněn požadovat! u podm- 
katele, aby obilí, na něž zní skladní list, bylo 
prodáno obchodním dohodcem na plodinové 
burse, aby byl uspokojen z trhové ceny, anebo 
může je převzíti za průměrnou bursovní cenu, 
upravenou se zřetelem k místu uskladnění. 
Totéž právo má první rubopisce (§ 22), vy- 
platí-ii zástavní list, proti majiteli listu vlast
nického. Výtěžku použije se podle ustanovení 
§ 29, odst. 2 a 3.

(2) Bursou podle ustanovení odstavce 1 roz
umí se v zemi české plodinová bursa v Praze, 
pro obvod obchodní a živnostenské komory 
v Brně plodinová bursa v Brně, pro obvod 
obchodní a živnostenské komory v Olomouci 
a Opavě plodinová bursa v Olomouci, v ze
mích Slovenské a Podkarpatoruské plodinová 
bursa v Bratislavě.

(s) Zanikne-li zástavní pohledávka jakým
koliv způsobem, je majitel zástavního listu po
vinen vrátiti zástavní list podnikateli.

(4) Nekryje-li trhová cena, za kterou obilí 
bylo prodáno nebo převzato (odstavec 1.), zá
stavní pohledávku s příslušenstvím, zapíše se 
vykonaná splátka na zástavní list a tento se 
vrátí majiteli.

§ 28.

(!) Nebyl-li majitel zástavního listu z pro
daného nebo převzatého obilí plně uspokojen, 
má proti rubopiscům do výše nekryté pohle
dávky právo postihu, o kterém platí přimě
řeně předpisy o postihu směnečném.

(2) Lhůtu pro podání regresní žaloby třeba 
počítati ode dne, kdy byl prodej na burse skon
čen, nebo kdy bylo převzato obilí (§ 27, odst. 
1). Právo to však zaniká, jestliže majitel zá
stavního listu nenaléhá na prodej obilí, nebo 
nepřevezme je, a to v obou případech do 30 
dnů od sepsání protestu.

§ 29.

C1) Nebude-li vyzvednuto obilí, do úschovy 
převzaté na určitou dobu, po uplynutí této 
doby, anebo obilí, do úschovy převzaté na dobu 
neurčitou, do konce nej bližšího měsíce května 
po vystavení skladního listu, nebo hrozí-li 
obilí v době úschovy zkáza nebo podstatné 
zhoršení, jest podnikatel oprávněn po vyzvání

ukladatele, aby obilí vyzvedl, dáti obilí prodati 
obchodním dohodcem na plodinové burse nebo 
je převzíti. Pro toto převzetí platí ustanovení 
§ 27, odst. 1 a 2. Toto prodejní právo podni
katele nemůže býti dohodou stran rozšířeno.

(2) Z ceny při tom dosažené uhradí se pře
dem náklady prodeje a potom poplatky podle 
sazebníku, dále pohledávka majitele zástav
ního listu i s příslušenstvím. Byl-li zástavní 
list úplně zaplacen, budiž majiteli odebrán, ji
nak však vykonaná splátka buď na něm po
znamenána a zástavní list majiteli vrácen. 
Přebytek po zaplacení zástavního listu snad 
ještě zbývající buď vydán majiteli listu vlast
nického, při čemž tento list budiž mu odebrán.

(3) částky na list vlastnický a list zástavní 
připadající buďtež uloženy k soudu, nebudou-li 
vyzvednuty ve třech měsících po dospělosti 
listu zástavního, pokud se týče po uplynutí 
doby úschovy.

§ 30.

Obilí převzaté do úschovy podle tohoto zá
kona jest věcí svěřenou a možno s ní naklá- 
dati jen podle ustanovení tohoto zákona.

§ 31.

Obilí, na něž je vydán skladní list, a práva, 
jež příslušejí k obilí majiteli vlastnického 
listu nebo zástavního listu, nemohou býti sti
žena exekučními nebo zajišťovacími opatře
ními. Předmětem těchto opatření jsou vý
hradně oba díly skladního listu.

§ 32.

Nastane-li pojistná příhoda (§ 19, odst. 1), 
přechází nárok na náhradu škody na majitele 
listu vlastnického a listu zástavního v poměru 
jejich práv k obilí, na něž zní skladní list.

§ 33.

(!) O umoření ztraceného listu vlastnického 
nebo listu zástavního platí přiměřeně příslušná 
ustanovení směnečného zákona.

(2) Po zavedení umořovacího řízení může 
majitel listu, poskytne-li náležitou jistotu, po
žadovat! od podnikatele, aby mu byl vystaven 
náhradní list. Nemohou-li se strany dohod- 
nouti o jistotě, stanoví ji soud.

(s) Byl-li ztracený list prohlášen za umo
řený, budiž jistota vrácena.



640 Sbírka zákonů a nařízení, č. 107.

§ 84.

Příjmy a vydání vyplývající z uschování 
obilí podle tohoto zákona buďtež podnikate
lem odděleně účtovány.

část III.

Ustanovení společná, trestní a závěrečná.

§ 35.

I1) Obilní zástavní listy podléhají poplatku 
jako směnky podle zákona o směnečném po
platku ze dne 23. března 1928, č. 48 Sb. z. a n.

(2) Vlastnické listy veřejných obilních skla
dišť a každý jejich indosament jsou podro
beny bez rozdílu hodnoty obilí poplatku 50 h, 
který se platí kolky. K zaplacení tohoto po
platku jsou povinni se zřetelem na dobu, kdy 
platební povinnost každé jednotlivé osoby 
vznikla, ukladatel, indosant, majitel listu 
vlastnického a podnikatel, rukou společnou a 
nerozdílnou. Nebyla-li kolková povinnost 
splněna, platí přiměřeně ustanovení §§ 14 až 
16 zák. č. 48/1928 Sb. z. a n.

(3) Zástavní listy veřejných obilních skla
dišť, které se převádějí odloučeně, jsou pod
robeny poplatku jako směnky podle zákona 
č. 48/1928 Sb. z. a n.

(4) Ze zastavení obilí se poplatek nevymě- 
řuje.

§36.

Řízení soudu při ukládání obilních zástav
ních listů do sbírky opisů vydaných obil
ních zástavních listů (§ 3), složení peněz 
k soudu (§§ 8, 10, 25 a 29), vyznačení vý
sledků exekučního prodeje (§ 9) a stanovení 
jistoty mimo případ sporu (§ 83) je řízením 
nesporným.

§ 37.

í1) Přestoupení předpisů § 1, odst. 2 a 3 
a § 4, odst. 4 trestají okresní úřady, není-li 
čin přísněji trestný, jako správní přestupky 
pokutou od 100 Kč do 100.000 Kč, nebo věze
ním do tří měsíců. Je-li pokuta nedobytná, 
uloží se podle míry zavinění trest vězení do 
tří měsíců.

(2) Stíhání těchto správních přestupků pro
mlčí se v době šesti měsíců.

§ 38.
í1) Výstavce obilního zástavního listu, 

který úmyslně zmaří nebo ztenčí uspokojení

majitele obilního zástavního listu tím, že za
stavené obilí odstraní, poškodí, zničí, nebo ne
oprávněně zcizí, bude potrestán, není-li čin 
přísněji trestný, soudem pro přestupek, a pře
vyšuj e-li způsobená škoda 2000 Kč, pro přečin.

(2) Trestem za přečin je vězení od jednoho 
měsíce do jednoho roku, za přitěžujících okol
ností tuhé vězení od šesti měsíců do dvou let. 
Trestem za přestupek je vězení do šesti mě
síců; a převyšuje-li způsobená škoda 1000 Kč, 
vězení od 14 dnů do šesti měsíců.

(3) Byl-li čin spáchán z pohnutky nízké a 
nečestné, budiž vyslovena ztráta volebního 
práva do obce.

(4) Pokus je trestný.

§ 39.

I1) Překročí-li nebo poruší-li orgánové pod
nikatele předpisy tohoto zákona, nebo uděle
ného povolení, nebo provozovacího řádu a po
platkového sazebníku, budou potrestáni okres
ním úřadem pokutami do 10.000 Kč. Skládá-li 
se orgán z několika osob fysických a byl-li 
přestupek spáchán tímto orgánem, jsou trest
ně odpovědné všechny osoby, které přivodily 
jednání zakládající skutkovou podstatu pře
stupku. Nelze-li zjistiti osobu trestně za to 
odpovědnou, uloží se pokuta podnikateli. Při 
opakování může býti podnikateli odňato po
volení. Uložení této pokuty nevylučuje stíhání 
podle jiných zákonů. Přesunutí placení pokut, 
uložených podle tohoto ustanovení orgánům, 
na podnikatele jest zakázáno, úmluvy tomu 
odporující nejsou právně účinné. Podnikatel 
však ručí rukou společnou a nerozdílnou s po
trestaným za pokuty a náklady řízení uložené 
svým orgánům.

(2) K odnětí provozního povolení jest pří
slušným zemský úřad. Ustanovení § 16, odst. 
8 platí tu přiměřeně.

(3) O promlčení těchto přestupků platí při
měřeně ustanovení § 37, odst. 2.

§ 40.

Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení a 
provede jej ministr zemědělství v dohodě se 
zúčastněnými ministry

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.

Dr. Hodža v. r.


